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Av herr Ljunggren, August, rn. fl., angående ändring av § IS i 
förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt.

Enligt § 16 i förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt utgår 
— om det taxerade beloppet uppgår till eller överstiger 6,000 kronor - 
för skattskyldiga, som i denna paragraf avses, inkomst- och förmögenhets­
skatten med en krona för varje fullt hundratal av ett belopp, som beräknas 
efter följande grunder:

6,000 kronor av det taxerade beloppet ökas med 125 procent; 
den del av det taxerade beloppet, som överstiger 
6,000 kronor men icke 8,000 kronor ökas med 200 procent,
8,000 » » 12,000 » » 250 »

12,000 » » 20,000 » » » 300 »
20,000 » » 30,000 » » 350 »
30,000 » » » 50,000 » » 400 »
50,000 » » 80,000 » » » 450 »
80,000 • 500 »

dock, att det beräknade belopp, varefter skatten skall utgå, icke må i något 
fall överstiga fem gånger det taxerade beloppet. Progressionen efter denna 
skala stannar sålunda vid 80,000 kronor.

Detta synes icke numera kunna anses hava fog för sig.
Under de senare åren hava inkomsterna för vissa Inedborgare sprungit 

i höjden på ett sätt, som man förut knappast kunnat tänka sig. Årsin­
komster på miljoner äro numera icke alldeles sällsynta. Under sådant för­
hållande är det icke mer än rättvist, att staten tillgodogör sig större skatt 
av dessa inkomster än vad för närvarande är fallet. Om någon gräns för 
progressionen i detta fall skall sättas, så bör den i alla händelser icke stanna 
där den nu är. Den högsta gränsen föreslås till minst 5 miljoner kronor 
taxerat belopp.
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Progressionens avvägning kan givetvis göras på olika sätt, men detta 
torde bäst ske genom vederbörande utskotts försorg.

Med anledning av vad sålunda anförts, tillåta vi oss vördsamt föreslå,

att riksdagen måtte besluta sådana ändringar och 
tillägg i § 18 av förordningen om inkomst- och förmögen­
hetsskatt, att vid beräkningen av denna skatt en progres­
siv skala tillämpas jämväl å taxerade belopp, som över­
stiga 80,000 kronor.

Stockholm den 26 januari 1918.
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